
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________ 

1 

   ________________-    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 320 del 5.5.2015, avente ad oggetto “Art. 5, comma 9, del D. Lgs 

95/2012. Approvazione schema di avviso per la ricerca di Consulenti a titolo gratuito per attività di 

supporto alle Strutture della Giunta Regionale, nonché schema di domanda e contratto”; 

PRESO ATTO che con Determinazione Direttoriale DPG/184 del 12/11/2024 è stato pubblicato 

l’avviso per attribuire l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) per l’ufficio “Integrazione sociale”ai 

sensi del Disciplinare avente ad oggetto: “Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione delle 

P.O.”, allegato alla D.G.R. n. 210 del 23.04.2019, con scadenza 26/11/2024; 

DATO ATTO CHE: 

- che nel vigente quadro normativo è possibile conferire incarichi di studio e consulenza a 

soggetti già lavoratori pubblici o privati collocati in quiescenza, esclusivamente a titolo 

gratuito; 

- sussiste l’esigenza di non disperdere il patrimonio di conoscenze, esperienze, professionalità 

e valori di cui sono portatori le risorse senior, che deve essere correttamente incanalato e 

salvaguardato, al fine di garantire un adeguato passaggio generazionale e costruire un 

modello di successo replicabile nel tempo; 

CONSIDERATO che il Servizio Tutela Sociale, Famiglia, incardinato presso il Dipartimento DPG 

– Sociale, Enti Locali, Cultura della Giunta Regionale d’Abruzzo, intende avviare una procedura 

diretta ad acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento di un incarico annuale di consulenza 

a titolo gratuito a personale in quiescenza del settore pubblico e privato che abbia maturato una 

significativa e qualificata esperienza professionale nell’attuazione delle seguenti attività di 

competenza dell’Ufficio Integrazione Sociale, a supporto del personale assegnato al citato Ufficio: 

 progetti inerenti l’immigrazione (FAMI – Altri Fondi nazionali e comunitari); 

 interventi e progetti di integrazione sociale di persone in situazione di svantaggio e di fragilità 

(soggetti a rischio marginalità, detenuti ed ex detenuti, vittime di reato); 

 L.R. 6/2009 “Iniziative per il sostegno alimentare delle persone in stato di povertà o senza 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/184 del 18/11/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE AVVISO PER LA RICERCA DI CONSULENTI A 

TITOLO GRATUITO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL SERVIZIO 

TUTELA SOCIALE, FAMIGLIA, INCARDINATO PRESSO IL 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 



GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________ 

2 

   ________________-    

 

fissa dimora” e s.m.i. (DGR 489/2012 e DGR 581/2020); 

  “Interventi a favore delle imprese vittime del racket e dell’usura” di cui all’art. 101 L.R. 

7/2003 e relativo Regolamento di attuazione, Decreto 2 ottobre 2003 n. 2;  

EVIDENZIATO che l’attività di consulenza del predetto incaricato contribuirebbe in modo 

significativo a migliorare, in termini di efficienza ed efficacia, lo svolgimento delle attività di 

competenza del Servizio interessato; 

VISTE: 

- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm.ii;  

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPCT (anticorruzione);   

- la normativa riferita al D. Lgs. n.33/2013 sulla trasparenza; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate  
 

1) di avviare la procedura diretta ad acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento di un 

incarico annuale di consulenza, a titolo gratuito, a personale in quiescenza del settore pubblico e 

privato che abbia maturato una significativa e qualificata esperienza professionale nell’attuazione delle 

attività afferenti alla competenza dell’Ufficio Integrazione Sociale, a supporto del personale ad esso 

assegnato, come indicato nell’avviso allegato al presente atto (v. all.A): 

2) di stabilire che i soggetti interessati possono formulare domanda, utilizzando l’apposito modulo 

“Allegato B – Schema esemplificativo della domanda”, corredato dai seguenti allegati: 

- curriculum vitae; 

- copia di un documento di identità in corso di validità; 

- relazione progettuale dell’attività da svolgere, oggetto dell’avviso. 

3) che la domanda dovrà essere inoltrata al Servizio Tutela Sociale, famiglia entro e non oltre il 

decimo giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell’Ente, 

esclusivamente via email all’indirizzo dpg023@regione.abruzzo.it; 

 4) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione 

aperta-Trasparenza” del portale regionale ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Tobia Monaco 

mailto:dpg023@regione.abruzzo.it

		2024-11-18T11:57:15+0100
	TOBIA MONACO




